COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
           Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax: (17) 3226-5302 /3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com
Visite nosso site: www.comitetg.sp.gov.br

ATA EXECUTIVA DA 59ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-TG
REALIZADA EM 31/03/2017

Aos 31 dias do mês de março de 2017, no CETEMSA, realizou-se a 59ª Reunião Extraordinária 1

do CBH-TG, registrando-se a participação de 125 pessoas. 1. Composição da Mesa Dirigente: 2

Em segunda chamada, a Secretária Executiva Adjunta faz a composição da Mesa Diretora: 2. 3

Abertura: O Sr. Presidente informa que há 43 participantes e declara aberta a assembléia. 3. 4

INFORMES DA SECRETARIA EXECUTIVA; Apresentação do Cronograma de Atividades dos 5

CBH`s para o ano de 2017, Aprovar e enviar até 31/03/17, o Plano de Ação do Programa de 6

Investimentos do Período 2017/2019 e Aprovação do Plano de Aplicação de Recursos do 7

FEHIDRO 2017 (Deliberação COFEHIDRO 176/17, de 09/03/2017); Foram indicados os prefeitos 8

de Santa Clara D´Oeste, Turmalina e Vitória Brasil para o Conselho de Orientação do 9

Saneamento Básico da ARSPESP 3.1 INFORMES DAS CÂMARAS TÉCNICAS: Os 10

Coordenadores das CTs apresentaram os trabalhos realizados. 3.2 LEITURA E APROVAÇÃO 11

DAS ATAS COMPLETA E EXECUTIVA DA 58ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-TG: Não 12

havendo manifestação, aprovada as atas. 4.0 DELIBERAÇÔES: Convidada a coordenadora do 13

GT Plano para fazer uma apresentação da deliberação. 4.1 Deliberação CBH-TG Nº 266/2017, 14

de 31/03/2017 – “Altera o Programa de Investimentos constantes do Relatório I – 15

Informações Básicas, aprovado pela Deliberação CBH-TG nº 257, de 14/12/2016.” Em 16

discussão, em votação, aprovada. 4.2 Deliberação CBH-TG Nº 267/2017, de 31/03/2017 – 17

“Altera a Deliberação CBH – TG nº 258/2016, de 14/12/2016 e aprova as diretrizes e critérios 18

para hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG no Exercício 19

2017, e dá outras providências”. Essa deliberação teve uma alteração no último “Considerando” 20

referente nova proposta encaminhada pelo COFEHIDRO fica então alterado o Anexo V dessa 21

Deliberação para os investimentos desse ano. Em discussão, em votação, aprovada. 4.3 22

Deliberação CBH-TG Nº 268/2017, de 31/03/2017 – “Altera a Deliberação CBH-TG nº 23

260/2016, de 14/12/2016, que estabelece calendário para recadastramento dos membros 24

atuais e cadastro de interessados em ingressar no Comitê da Bacia Hidrográfica 25

Turvo/Grande e eleições para o Mandato 2017/2019”. Em discussão, em votação, aprovada. 26

4.4 Moção CBH-TG nº 01/2017 – CT AS/UM – Sugestão para envio de dados relativos ao 27

volume captado no Sistema Aquífero Guarani para Elaboração do Relatório de Situação.” O 28

assunto se refere à Moção do Comitê nº 01/2017, que foi originada através do recebimento de um 29

Parecer Técnico da Câmara Técnica de Água Subterrânea. Em discussão, aprovada. 4.5 Eleição 30

Biênio 2017/2019: Posse do Colegiado indicado em Assembléia dos Segmentos: As 31

propostas foram apresentadas à Secretaria Executiva do Comitê. 4.6 Deliberação CBH-TG Nº 32

269/2017 de 31/03/2017 - “Aprova a indicação e dá posse aos representantes dos 33

Segmentos Estado, Sociedade Civil e Municípios para comporem o plenário do CBH-TG 34

para o Biênio 2017/2019”. Dá posse aos representantes dos Segmentos Estado, Sociedade Civil 35

e Municípios para comporem o plenário do CBH-TG para o Biênio 2017/2019: Segmento Estado: 36

18 representantes titulares e seus respectivos suplentes. As entidades do Segmento Estado 37

decidiram que o DAEE comporá a Diretoria do CBH-TG. Segmento Sociedade Civil: 18 38

representantes titulares e 13 suplentes. As entidades do Segmento Sociedade Civil indicaram 39

para compor a Diretoria do Comitê a Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de 40

São José do Rio Preto. Segmento Municípios 18 representantes titulares e 18 suplentes; A 41

entidade indicada do Segmento Municípios que comporá a Diretoria do CBH-TG é o Município de 42

São José do Rio Preto. A representante do CIESP Ribeirão Preto questiona a falta de duas 43

 COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
           Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax: (17) 3226-5302 /3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com
Visite nosso site: www.comitetg.sp.gov.br

ATA EXECUTIVA DA 59ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-TG
REALIZADA EM 31/03/2017

entidades da Sociedade Civil: o Sinduscon e o CIESP de Ribeirão Preto, aprovados em 44

assembleia do Segmento. O Secretário Executivo do CBH-TG esclarece que ficará muito estranho 45

o CIESP ocupar duas vagas e será encaminhado ao jurídico para aprovação. O CIESP Ribeirão 46

Preto justifica que já é membro desde biênios anteriores e foi eleito na reunião do Segmento; mais 47

de 30 indústrias associadas estão nos municípios de Olímpia e Bebedouro, pagantes a partir do 48

momento que se implantar a cobrança pelo uso dos recursos hídricos. Ressalta que no momento 49

do protocolo não houve impugnação; justifica pelo Art. 7º do Estatuto do CBH-TG. Solicita que 50

conste em ata a justificativa e se não aprovado, o assunto será encaminhado ao CRH. A 51

proposta aprovada pelo plenário é manter o CIESP como suplente, e a Secretaria executiva fará 52

uma consulta jurídica a respeito. Em consequência dessa consulta, o CIESP poderá permanecer 53

ou não. 4.7 Deliberação CBH-TG Nº 270/2017 de 31/03/2017 - “Homologa a composição das 54

Câmaras Técnicas: CT-PLAGRHI/AI, CT-SAN, CT-Educação Ambiental, CT-AS/UM, Grupo 55

Técnico para Elaboração do Relatório de Situação Biênio 2017/2019 e dá outras 56

providências;” Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e 57

Assuntos Institucionais, Em votação, aprovada. 4.8 Deliberação CBH-TG Nº 271/2017, de 58

31/03/2017 – “Indica os representantes do Segmento Município no Conselho Estadual de 59

Recursos Hídricos (CRH) e Conselho Estadual de Saneamento (CONESAN), para o Mandato 60

do Biênio 2017/2019 e dá outras providências”.  Foram indicados: o membro titular do 61

Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CRH) é a Prefeitura Municipal de Olímpia, e como 62

membro suplente no Conselho Estadual de Saneamento (CONESAN), a Prefeitura Municipal de 63

Fernandópolis, para o Biênio 2017/2019. Em votação, aprovada. Composição da Diretoria: 64

Eleição. Pelo Estatuto do Comitê só podem participar da eleição para Presidente e para Vice-65

Presidente do Comitê os Segmentos Sociedade Civil e Prefeituras. Cabe então aos três 66

segmentos votarem, mas houve um entendimento, para que a eleição não se processasse e será 67

por aclamação. O Prefeito de São José do Rio Preto é eleito Presidente; Sr Germano Hernandes 68

Filho eleito como vice. Para encerrar, acontecerá a apreciação da: 4.9 Deliberação CBH-TG nº 69

272/2017, de 31/03/2017 – “Elege e empossa Diretoria para o Mandato do Biênio 2017/2019 e 70

dá outras providências”, em votação aprovada. 5.0 Encerramento da Assembléia. 71

 72

TOKIO HIRATA
Secretário Executivo do CBH - TG

 SAMIR FELÍCIO BARCHA
Presidente do CBH – TG

DOE: São Paulo, 127 (123) Diário Oficial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 4 de julho de 2017 - Pg.58